
_______________________________________________________________________________ 
IL PRESIDENTE  
Luigi Biancalani                                                                                                                                             

                           IL DIRETTORE                                                                  
Lorena Paganelli 

Pagina 1 di 7 

 

 

 
 

 
SOCIETA’ DELLA SALUTE  

AREA PRATESE 
Sede Legale Piazza del Comune n. 2 -  59100 PRATO 

Sede Operativa Via Roma n. 101 – 59100 PRATO 
Codice Fiscale/ P.IVA 01975410976 

 
 

                         DELIBERAZIONE DELLA ASSEMBLEA DEI SOCI 
                                         N. 6 DEL 15 APRILE 2019 
Oggetto: Procedura aperta sottosoglia per la gestione del servizio per l’emergenza ed 
urgenza sociale (SEUS) – Cig derivato n. 786828495B – Proroga affidamento servizio fino al 
31.05.2019 con impegno di spesa € 11.500,00 ed accertamento di entrata per € 8.187,00. 
 
L’anno DUEMILADICIANNOVE e questo giorno QUINDICI del mese di APRILE alle ore  
15,30 nella sala conferenze della SdS si è riunita l’Assemblea dei Soci della Società della Salute 
convocata nelle forme previste dallo Statuto. 
 
Allegati parti integranti e sostanziali del presente atto 

Ente 
rappresentato 

Nome e Cognome Carica Quote Presenti Assenti 

AUSL Toscana 
Centro  

Rossella Scarpelli Direttore Sos 
Servizi Sociali 
territoriali su 
delega  Dirett. 
Gen.AUSL 
Toscana Centro 

33,33  
x 

 

Comune di Prato Luigi Biancalani Assessore delegato 50,32 x  
Comune di 
Montemurlo 

Luciana Gori Assessore delegato 4,91 x  

Comune di 
Cantagallo 

Maria Martano Assessore delegato 0,82 x  

Comune di 
Carmignano 

Federico Migaldi Assessore delegato 3,82 x  

Comune di Poggio a 
Caiano 

Maria Teresa Federico Assessore delegato 2,61 x  

Comune di Vaiano Primo Bosi Sindaco  2,62 x  
Comune di Vernio Giovanni Morganti Sindaco 1,57 x  
 
Il Presidente Dr. Luigi Biancalani 
(firmato in originale) 
__________________________________ 

 
Ufficio proponente: Società della Salute Area 
Pratese 
 
Estensore: Dott. Massimiliano Bettazzi Il Direttore Dott.ssa Lorena Paganelli 

(firmato in originale) 
__________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 



_______________________________________________________________________________ 
IL PRESIDENTE  
Luigi Biancalani                                                                                                                                             

                           IL DIRETTORE                                                                  
Lorena Paganelli 

Pagina 2 di 7 

 

Presiede la seduta  Luigi Biancalani, nella sua qualità di Presidente.  
 
Assiste il Direttore della SdS, Dott. ssa Lorena Paganelli, incaricato della redazione del presente 
verbale, ai sensi dell’art. 15 dello Statuto del Consorzio SdS; 
 
Accertato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti all’esame 
dell’argomento indicato in oggetto. 



_______________________________________________________________________________ 
IL PRESIDENTE  
Luigi Biancalani                                                                                                                                             

                           IL DIRETTORE                                                                  
Lorena Paganelli 

Pagina 3 di 7 

 

L’ASSEMBLEA DEI SOCI 
 

Considerato che in data 19.03.2015 con atto ai rogiti del Segretario Comunale del Comune di Prato,  
Repertorio N° 31548 i Comuni di Prato, Poggio a Caiano, Montemurlo, Carmignano, Vernio, Vaiano e 
Cantagallo  e l’Azienda USL 4 di Prato hanno sottoscritto gli atti costitutivi (Statuto e  Convenzione) 
del nuovo Consorzio Società della Salute Area Pratese; 
 
Richiamata la delibera della Assemblea dei Soci della SdS n. 17 del 20.06.2014 con la quale l’Assessore 
alla Salute e alle Politiche Sociali del Comune di Prato,  Luigi Biancalani, viene eletto Presidente della 
Società della Salute Pratese;    
 
Vista la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 17 del 20.06.2014 con la quale è stata eletta la Giunta 
Esecutiva; 
 
Visto il decreto del  Presidente della Società della Salute Pratese n. 1 del 29.06.2018, con il quale la 
Dott.ssa Lorena Paganelli è stata nominata Direttore del Consorzio Società della Salute Pratese; 
 
Visto l’art. 71 bis L.R. 40/2005 e s.m.i. comma 3 lettera c) e d) il quale prevede che la Società della 
Salute eserciti le funzioni di “organizzazione e gestione delle attività socio-sanitarie ad alta integrazione sanitaria e 
delle altre prestazioni sanitarie a rilevanza sociale di cui all’articolo 3 septies, comma 3 del decreto delegato, individuate 
dal piano sanitario e sociale integrato regionale” e “organizzazione e gestione delle attività di assistenza sociale 
individuate ai sensi degli indirizzi contenuti nel piano sanitario e sociale integrato regionale”; 
 
Vista la Delibera della Assemblea dei Soci n. 17 del 04.09.2018 “Approvazione atto di indirizzo in 
materia di assunzione da parte della sds della gestione diretta delle attività socio assistenziali e socio 
sanitarie (L.R. 40/2005, art.71 bis comma 3 lett. c) e d)” con la quale è stato approvato un atto di 
indirizzo per avviarsi alla gestione diretta da parte della SdS; 
 
Vista la Delibera della Assemblea dei Soci n. 18 del 04.10.2018 con la quale è stato approvato il 
documento denominato “Progetto di gestione diretta da parte della Società della Salute Area Pratese 
dei servizi socio assistenziali e socio sanitari relativamente alla non autosufficienza e alla disabilita’ (l.r. 
40/2005, art.71 – bis comma 3 lett. c) e d)”, che ha definito le macroazioni da intraprendere e un 
crono programma di massima delle stesse; 
 
Vista la Delibera della Assemblea dei Soci n. 19 del 04.10.2018 con la quale è stato approvato un 
“Primo elenco di Attività, Progetti e Servizi socio assistenziali e socio sanitari relativamente alla non 
autosufficienza e alla disabilità” oggetto della gestione diretta da parte della SdS Area Pratese; 
 
Considerato che, conseguentemente, sono state avviate tutte le procedure per far evolvere la SDS Area 
Pratese da Consorzio a gestione indiretta dei servizi a Consorzio che dovrà gestire in maniera diretta 
tutti i servizi socio assistenziali e socio sanitari sul territorio pratese; 
 
Vista la “Convenzione per la gestione in forma diretta da parte della SDS Area Pratese delle attività 
socio assistenziali e di quelle socio sanitarie afferenti le aree della disabilità e della non autosufficienza ai 
sensi dell’art. 71 bis, comma 3, lett. c) e d) L.R. 40/2005 e s.m.i..”, approvata con la Deliberazione di 
Assemblea dei Soci n. 25 del 05/12/2018, sottoscritta da tutti gli Enti consorziati in data 07.03.2019 - 
Repertorio SDS Area Pratese n. 1 del 07/03/2019; 
 
Vista la legge regionale n. 40 del 2005 “Disciplina del Servizio sanitario regionale” e successive 
modifiche, che detta i principi e le regole di funzionamento e di accesso al sistema sanitario nella 
Regione Toscana; 
 



_______________________________________________________________________________ 
IL PRESIDENTE  
Luigi Biancalani                                                                                                                                             

                           IL DIRETTORE                                                                  
Lorena Paganelli 

Pagina 4 di 7 

 

Vista la legge regionale n. 41 del 2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di 
cittadinanza sociale” e smi;  
 
Vista la Delibera di Assemblea SdS n. 1 del 18.01.2019 “Approvazione del Bilancio economico 
preventivo 2019/2020/2021”; 
 
Considerato che a partire dal 22.02.2018 sul territorio della SdS Area Pratese è stato attivato il Servizio 
SEUS (Servizio Emergenza e Urgenza Sociale), in considerazione del fatto che: 
 

• con la deliberazione di Assemblea dei Soci n. 7 del 04/04/2017 è stata approvata l’adesione 
alla procedura di gara aperta per l’affidamento della gestione del servizio di  livello avanzato 
per l’Emergenza Urgenza Sociale (S.E.U.S.) che prevedeva come Stazione appaltante la SDS 
Valdarno Inferiore; 

 
• con la nota prot. n. 5331 del 11.12.2017 con la quale la SDS Valdarno Inferiore ha 

comunicato l’avvenuta aggiudicazione definitiva della procedura con determinazione n. 173 
del 06.12.2017 a favore del raggruppamento temporaneo di imprese La Pietra d’Angolo 
Cooperativa Sociale con sede legale in San Miniato (PI), P.zza della Repubblica n. 9, C.F. e 
P.IVA 01401640501 e Insieme per la Famiglia ONLUS con sede legale in Prato, Via di 
Gherardo 16, C.F. e P.IVA 92067660487; 

 
• con la stessa determinazione n. 173/2017 la SDS Valdarno Inferiore ha disposto 

l’esecuzione anticipata del contratto a far data dal 13.12.2017, con conseguente slittamento 
del termine finale di affidamento al 12.12.2018; 

 
• con il Provvedimento del Direttore SDS n. 2 del 05/02/2018 si prende atto 

dell’aggiudicazione definitiva della gara per la gestione del servizio di emergenza-urgenza 
sociale disposta dalla SDS Valdarno Inferiore con determinazione n. 173/2017 con la quale 
viene disposta l’aggiudicazione definitiva a favore del raggruppamento temporaneo di 
imprese tra La Pietra d’Angolo Cooperativa Sociale con sede legale in San Miniato (PI), 
P.zza della Repubblica n. 9, C.F. e P.IVA 01401640501 e Insieme per la Famiglia ONLUS 
con sede legale in Prato, Via di Gherardo 16, C.F. e P.IVA 92067660487 ed inoltre si 
approva lo schema di contratto per la gestione del servizio è si impegnano risorse per € 
33.132,61 iva compresa; 

 
• che questo Consorzio ha avviato la gestione del servizio SEUS  dal 20.02.2018 e, ad oggi, ha 

sostenuto una spesa complessiva di € 32.442,90 per Gestione CENTRALE OPERATIVA 
EMERGENZA SOCIALE (COES) e per Gestione UNITA’ TERRITORIALE 
EMERGENZA SOCIALE (UTES), oltre ad un rimborso dovuto per l’attivazione di una 
prestazione sociale; 

               
Considerato che al 31.12.2018 terminava il periodo di affidamento del servizio in oggetto, e valutato la 
necessità di procedere a mantenere il servizio SEUS in considerazione dei positivi risultati raggiunti; 
 
Richiamato le determinazioni della SDS Empolese Valdarno Valdelsa n. 213 del 19/12/2018 e n. 56 del 
01/04/2019 con le quali si proroga, nelle more dell’affidamento di un nuovo contratto, la gestione del 
servizio per l’emergenza ed urgenza sociale (SEUS) alla Pietra d’Angolo Coop. Sociale prima fino al 
31/03/2019 e successivamente fino al 31/05/2019, dopo aver proceduto a richiedere la disponibilità 
alla proroga al Soggetto aggiudicatario; 
 
Preso atto che, si rende necessario per la SDS Area Pratese, prendere atto della proroga suddetta, 
prevedendo una spesa per i primi 5 mesi dell’anno 2019 pari ad € 11.500,00, richiedendo un ulteriore 
Cig derivato della gara per l’affidamento del servizio SEUS, aggiudicata con determinazione n. 173 del 



_______________________________________________________________________________ 
IL PRESIDENTE  
Luigi Biancalani                                                                                                                                             

                           IL DIRETTORE                                                                  
Lorena Paganelli 

Pagina 5 di 7 

 

06/12/2017 dalla stazione appaltante SDS Valdarno Inferiore, identificato con il numero: 
786828495B;  
 
Considerato che la Regione Toscana con DGRT n. 1260/2016 e DD n. 6307/2017 ha destinato 
risorse pari ad € 40.000,00 inerenti il progetto Rete Codice Rosa tra le zone che hanno attivato il 
servizio SEUS nell’anno 2018 e che quindi la parte destinata alla SDS Area Pratese risulta pari ad € 
8.187,00; 
 
Richiamata la Deliberazione di G.E. SdS n. 16 del 05.12.2018, con la quale è stato approvato il 
Funzionigramma e l’Organigramma della SdS;  
  
Richiamata la Deliberazione di G.E. SdS n. 15 del 05/12/2018 con la quale si revisiona in parte il 
Regolamento di Organizzazione, approvando un nuovo testo;  
  
Visto il Regolamento di Contabilità della SdS Pratese approvato con Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 
del 04.04.2017;  
 
Visto  l’art. 8 “Funzioni dell’Assemblea” dello Statuto consortile; 
 
Visto l’art. 9 della Convenzione consortile “Organi Consortili”; 
 
Visto l’art. 10 “Deliberazioni dell’Assemblea” dello Statuto consortile inerente le modalità ed i quorum 
necessari per la validità delle deliberazioni della Assemblea; 
 
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica reso dal Direttore della SdS Pratese ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. 267/2000; 
 
Con votazione unanime dei presenti resa in forma palese; 
 
Ciò premesso e considerato 
 
 

DELIBERA 
 

 
 
per le motivazioni espresse in narrativa: 
 

1. di approvare le premesse del presente atto; 
 
2. di valutare opportuno e necessario mantenere sul territorio della SdS Area Pratese il Servizio 

di Emergenza e Urgenza Sociale (SEUS); 
 

3. di prorogare la gestione del servizio per l’emergenza e urgenza sociale (SEUS) a La Pietra 
d’Angolo Coop. Sociale fino al 31/05/2019; 

 
4. di prevedere una spesa per i primi 5 mesi dell’anno 2019 pari ad € 11.500,00, che trova 

adeguata copertura su apposita voce del bilancio previsionale 2019 – Acquisto servizi – 
prestazioni non socio sanitarie da privato; 

 
5. di impegnare quindi € 11.500,00 in favore di La Pietra d’Angolo Coop. Sociale con sede legale 

in San Miniato (PI) cod. fisc. 01401640501; 
 



_______________________________________________________________________________ 
IL PRESIDENTE  
Luigi Biancalani                                                                                                                                             

                           IL DIRETTORE                                                                  
Lorena Paganelli 

Pagina 6 di 7 

 

6. di dare atto che è stato assunto il seguente CIG derivato: 786828495B 
 
7. di prendere atto che la Regione Toscana ha destinato risorse pari ad € 40.000,00 inerenti il 

progetto “Rete Codice Rosa” tra le zone che hanno attivato il servizio SEUS nell’anno 2018 e 
quindi accertare la somma di € 8.187,00 quale quota parte destinata alla SDS Area Pratese; 

 
8. di autorizzare il Direttore della SDS Area Pratese alla richiesta per la liquidazione del suddetto 

finanziamento indirizzando la stessa all’Azienda USL Toscana Centro, destinataria delle risorse 
regionali; 

 
9. di dichiarare il presenta atto immediatamente esecutivo; 

 
10. di trasmettere copia del presente atto agli enti aderenti al  Consorzio e al Collegio sindacale; 

 
 
11. di dare pubblicità al presente atto mediante affissione all’Albo on line del Consorzio per la          

durata di 15 giorni consecutivi; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



_______________________________________________________________________________ 
IL PRESIDENTE  
Luigi Biancalani                                                                                                                                             

                           IL DIRETTORE                                                                  
Lorena Paganelli 

Pagina 7 di 7 

 

 
Deliberazione della Assemblea SdS n. 6 del 15.04.2019  

 
 
Il presente verbale, previa lettura, è come appresso approvato e sottoscritto. 
 
 
            IL PRESIDENTE                                                                        IL DIRETTORE 
              Luigi Biancalani                                                                          Lorena Paganelli 
            (firmato in originale)                                                                         (firmato in originale)                                                  

 
PUBBLICAZIONE 

(Art.124, comma 1°, D. Lgs. 18.08.2000 n° 267 e art. 10 dello Statuto della SdS) 
 

 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Consorzio il …………  e vi 

rimarrà per 15 giorni consecutivi.                                           

Il DIRETTORE della SdS Pratese 
                                                                                                      Dott. ssa Lorena Paganelli 

 
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Pubblicato all’Albo dal ______________________ al _______________________  

 
Il DIRETTORE della SdS Pratese 

                                                                                                      Dott. ssa Lorena Paganelli 
 
 
Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Prato, ……………………… 

L’Ufficio di Segreteria 
 

  
ESECUTIVITA’ 

 
Deliberazione divenuta esecutiva a seguito di pubblicazione all’Albo Pretorio del Consorzio ai sensi 
dell’art.134, comma 3° del D. Lgs  18.08.2000 n.267. 
 
Prato, ……………………… 
 
Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs  
18.08.2000 n.267. 
 
Prato, ……… 

                                              Il DIRETTORE della Sd Pratese 
                                                                                                          Dott. ssa Lorena Paganelli 

 
 


	SOCIETA’ DELLA SALUTE 
	AREA PRATESE

